

PLANILHA ORÇAMENTARIA

PROPONENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO RAMALHO			BDI:		25,00%			
INTERVENÇÃO:		REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO								
ENDEREÇO:		AV. HUET BACELAR, Nº 104								
CONVÊNIO:		CASA CIVIL - SRM (SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS)								
REFERÊNCIA		CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS-VERSÃO 169 S/ DESONERAÇÃO e				REGIME:			ADM. INDIRETA/EMPREITADA GLOBAL	
		PREÇO DE INSUMOS SINAPI - VERSÃO 03/2017								
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. Com BDI	TOTAL				
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				10.796,69				
CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	4,50	412,58	1.856,59				
CPOS	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	43,20	4,04	174,42				
CPOS	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	86,40	6,83	589,68				
CPOS	04.17.020	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	un	8,00	16,50	132,00				
CPOS	03.06.060	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive acomodação do material	m²	816,65	9,85	8.044,00				
	2.0	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA - PISO ARMADO				73.933,92				
CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	816,65	2,36	1.929,34				
CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	24,50	130,96	3.208,58				
CPOS	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	m³	81,67	342,94	28.007,71				
CPOS	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	81,67	74,13	6.053,79				
CPOS	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	5.080,00	6,84	34.734,50				
	3.0	COBERTURA				18.810,32				
CPOS	16.12.020	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	m²	86,40	84,48	7.298,64				
CPOS	16.33.060	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	m	43,20	174,34	7.531,38				
CPOS	16.33.040	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	37,40	106,43	3.980,30				
	4.0	FORRO				33.348,84				
CPOS	16.12.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura 40 mm	m²	295,11	83,69	24.697,02				
INSUMOS SINAPI	00040535	Perfil "U" simples de aço galvanizado dobrado 75 x 40mm, e = 2,65 mm	kg	428,08	5,52	2.363,00				
CPOS	16.33.020	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	m	80,60	78,03	6.288,82				
	5.0	ALVENARIA DE OITÃO				7.953,23				
CPOS	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	74,69	64,89	4.846,45				
CPOS	17.02.020	Chapisco	m²	74,69	5,83	435,07				
CPOS	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	74,69	21,81	1.629,18				
CPOS	24.03.100	Alçapão/tampa em chapa de ferro com porta cadeado	m²	0,80	1.303,16	1.042,53				
	6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ILUMINAÇÃO				1.714,20				
CPOS	41.07.320	Lâmpada fluorescente tubular "HO", base bipino bilateral de 110 W	un	16,00	21,45	343,20				
CPOS	41.09.830	Reator eletrônico de alto fator de potência com partida instantânea, para duas lâmpadas fluorescentes tubulares "HO", base bipino bilateral, 110 W - 220 V	un	8,00	93,96	751,70				
CPOS	41.14.120	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 110W	un	8,00	77,41	619,30				
	7.0	PINTURA				31.000,53				
CPOS	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	765,10	24,00	18.362,40				
CPOS	33.10.040	Esmalte em massa, inclusive preparo	m²	282,40	24,83	7.010,58				
CPOS	33.11.020	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m²	82,60	35,09	2.898,23				
CPOS	33.12.010	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m²	80,60	33,86	2.729,32				
	8.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				4.973,27				
CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	403,92	12,31	4.973,27				
TOTAL GERAL						R\$ 182.531,00				

JOÃO RAMALHO-SP., 30 de Maio de 2.017

WAGNER MATHIAS
Prefeito Municipal

AMERICÓ FABRIS JUNIOR
Engº Civil - CREA 0600834976
ART 28027230171957599